

**C. 2500**

**(DL 34/2020 “RILANCIO”)**

**15**

C.2500

Art. 15

Al comma 1 sostituire le parole: "è incrementato di 20 milioni" con le seguenti: "è incrementato di 40 milioni".

Conseguentemente il fondo di cui all'articolo 265, comma 5, è ridotto di 30 milioni di euro per l'anno 2020

*pre* *Giulio* *Roberto* *Paolo* *Russo*  
GELMINI, MANDELLI, OCCHIUTO, D'ATTIS, PELLA, CANNIZZARO, PAOLO RUSSO,  
PRESTIGIACOMO, D'ETTORE  
*pre* *Man* *Rob* *Paolo*

15.1

C.2500

Art. 15

Al comma 1 sostituire le parole: "è incrementato di 20 milioni" con le seguenti: "è incrementato di 50 milioni".

Conseguentemente il fondo di cui all'articolo 265, comma 5, è ridotto di 30 milioni di euro per l'anno

<sup>2020</sup>  
GELMINI, MANDELLI, OCCHIUTO, D'ATTIS, PELLA, CANNIZZARO, PAOLO RUSSO,  
PRESTIGIACOMO, D'ETTORE

15.2

C.2500

Art. 15

Al comma 1 sostituire le parole: "è incrementato di 20 milioni" con le seguenti: "è incrementato di 30 milioni".

Conseguentemente il fondo di cui all'articolo 265, comma 5, è ridotto di 10 milioni di euro per l'anno 2020

*Gelmini* *Mandelli* *Occhiuto* *D'Attis* *Pella* *Cannizzaro* *Paolo Russo*  
GELMINI, MANDELLI, OCCHIUTO, D'ATTIS, PELLA, CANNIZZARO, PAOLO RUSSO,  
PRESTIGIACOMO, D'ETTORE  
*Prestigiacom* *D'ettore* *Mes* *Cannizzaro*

15.3

AC 2500

Emendamento

Art. 15

*Apportare le seguenti modifiche:*

a) *al comma 1, sostituire le parole "20 milioni" con le seguenti: "108 milioni" e dopo le parole "anno 2020", aggiungere le seguenti: ", di 99 milioni di euro per il 2021 e di 104 milioni di euro per il 2022";*

b) *dopo il comma 1, aggiungere i seguenti:*

"1-bis. Al fine di sostenere attraverso il Servizio Civile Universale interventi di sostegno a situazioni di particolare disagio socio sanitario, il Dipartimento Politiche Giovanili e Servizio Civile Universale è tenuto, nei tempi più brevi, a pubblicare un Avviso per il deposito di Programmi da parte degli enti iscritti all'Albo del SCU che prevedano l'impiego di 1.000 operatori volontari nelle aree di intervento "Disabili" e "Persone affette da dipendenze, quali la tossicodipendenza, l'etilismo, il tabagismo, la ludopatia, di cui alla Circolare 9 Dicembre 2019 "Disposizioni per la redazione e la presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale. Criteri e modalità di valutazione". Al fine di massimizzare l'impatto dell'intervento i Programmi devono avere una dimensione nazionale. Il termine massimo dei tempi di valutazione dei Programmi, previsto dal Decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri del 16 Luglio 201, n. 142 in 180 giorni, è ridotto a 45 giorni. I fondi per questo Avviso sono tratti dai capitoli di spesa del Ministero competente e confluiscono nel fondo nazionale di cui all'articolo 19 della legge 8 luglio 1998, n. 230.

1-ter. Al fine di sostenere attraverso il Servizio Civile Universale interventi di sostegno alla attuazione del diritto all'istruzione dei bambini e dei giovani, il Dipartimento Politiche Giovanili e Servizio Civile Universale è tenuto, nei tempi più brevi, a pubblicare un Avviso per il deposito di Programmi da parte degli Enti iscritti all'Albo del SCU che prevedano l'impiego di 1.000 operatori volontari nelle aree di intervento "Lotta all'evasione e all'abbandono scolastico e all'analfabetismo di ritorno" e "Attività di tutoraggio scolastico" di cui alla Circolare 9 Dicembre 2019 "Disposizioni per la redazione e la presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale. Criteri e modalità di valutazione". Al fine di massimizzare l'impatto dell'intervento i Programmi devono avere una dimensione nazionale. Il termine massimo dei tempi di valutazione dei Programmi, previsto dal Decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri del 16 Luglio 201, n. 142 in 180 giorni, è ridotto a 45 giorni. I fondi per questo Avviso sono tratti dai capitoli di spesa del Ministero competente e confluiscono nel fondo nazionale di cui all'articolo 19 della legge 8 luglio 1998, n. 230

c) *dopo il comma 3, aggiungere il seguente:*

"3-bis. All'articolo 10, comma 4 del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, dopo le parole "comunque denominati" sono inserite le seguenti: ", eccetto quella dei quattro rappresentanti degli operatori volontari che comporta il solo rimborso spese".

*Bonomo Ceccanti Boldrini Carnevali Lepri Bruno Bossio*  
BONOMO, CECCANTI, BOLDRINI, CARNEVALI, LEPRI E BRUNO BOSSIO

15.4

A.C. 2500

Emendamento

Articolo 15

All'articolo 15 comma 1, sostituire "20" con "108"; inoltre dopo le parole "anno 2020" aggiungere  
", di 99 milioni di euro per il 2021 e di 104 milioni di euro per il 2022"

  
Gelmini, Palmeri, Mandelli, Prestigiacomo, Occhiuto, Cannizzaro, D'Artis, Pella, Paolo Russo

15.5

A.S. 2500

Emendamento

Art. 15

All'articolo 15, apportare le seguenti modifiche:

a) al comma 1, sostituire le parole: << 20 milioni>> con le seguenti:<< 100 milioni>>

b) dopo il comma 1, aggiungere i seguenti:

<< 1-bis. Al decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) all'articolo 3, comma 1, dopo la lettera g), è aggiunta la seguente: " g-bis) attività di supporto in ambito socio sanitario, scolastico, della formazione di lunga durata e dell'integrazione sociale.";

b) all'articolo 24, comma 3, lettera a), dopo le parole:" Il contingente complessivo" sono aggiunte le seguenti:" , non inferiore a 50.000 unità per ciascun anno,"

Conseguentemente, all'articolo 265, comma 5, sostituire le parole:<< 800 milioni di euro per l'anno 2020 e di 90 milioni>> con le seguenti:<< 720 milioni di euro per l'anno 2020 e di 10 milioni>>

Noveme (NAJARRA)

15.6

A.C. 2500

Emendamento

ARTICOLO 15

All'articolo 15 comma 1, sostituire "20" con "100"; inoltre dopo le parole "anno 2020" aggiungere  
", di 90 milioni di euro a decorrere dal 2021"

Conseguentemente sostituire il comma 2 con il seguente "2. Agli oneri derivanti dal comma 1 si  
provvede ai sensi dell'articolo 265, commi 5 e 7."

  
MURONI FASSINA

15.7